CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº          /2024
Autor: Mesa Diretora

Institui o Memorial de Vereadores(as) Negros(as) da Câmara Municipal de Caçapava.

Art.1º Fica  instituído  o  Memorial  de  Vereadores(as)  Negros(as)  da  Câmara  Municipal  de
Caçapava.

§1º O  Memorial  de  que  trata  o  caput  deste  artigo  constará  de  uma  galeria  de  fotos  de
Vereadores(as)  Negros(as)  que  exerceram mandato  na  Câmara  Municipal  de  Caçapava  e
ficará localizada no Espaço Cultural da Câmara “Chico Triste”.

§2º As  fotos  serão  de  tamanho  20x25  cm,  em  molduras  individualmente  e  de  forma
padronizada, onde constará os respectivos períodos de mandato.

Art.2º  As  despesas  com  o  presente  Projeto  de  Resolução  correrão  à  conta  de  dotação
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art.3º  Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Vereador Fernando Navajas, 22 de abril de 2024.

Vitor Tadeu Camilo de Carvalho

Presidente

Robson Paiva do Amparo

Vice-Presidente

Maicon Rodrigo Goiembiesqui                                              Telma de Fátima Lima Vieira

1º Secretário                                                                             2ª Secretária

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003400390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

A  presente  propositura  visa  criar  o  Memorial  de  Vereadores(as)

Negros(as) da Câmara Municipal de Caçapava, a fim de exaltar e reconhecer a história dos

parlamentares do Legislativo Municipal. Através deste projeto de Resolução, tal espaço terá a

garantia de um caráter permanente, assegurando o reconhecimento público desta Casa de

Leis sobre o papel desempenhado pelos Parlamentares.

Esta galeria manterá publicamente um acervo histórico dos vereadores

que já ocuparam e ocupam cadeiras no poder  legislativo.  Com a criação desta  galeria,  a

Câmara Municipal oficializa o reconhecimento e importância da trajetória dos parlamentares

local.

Ante o exposto apresento os nobres pares o Projeto de Resolução, que

institui o Memorial de Vereadores(as) Negros(as) da Câmara Municipal de Caçapava, assim

como exibir imagens históricas do nosso município, na qual os legisladores tiveram importante

participação.

Vitor Tadeu Camilo de Carvalho

Presidente

Robson Paiva do Amparo

Vice-Presidente

Maicon Rodrigo Goiembiesqui                                              Telma de Fátima Lima Vieira

1º Secretário                                                                             2ª Secretária
Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003400390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
	CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2024
	CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
	CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

		2024-04-22T15:26:39-0300

		2024-04-23T07:58:10-0300

		2024-04-23T08:03:06-0300

		2024-04-23T08:10:27-0300